. . نیز رسید.

اسماعیل امیرخیزی که پس از فیوضات به ریاست دبیرستان منصوب شده، از همراهان سردار ملی بوده، به دنبال قاجعه پارك به تبریز برگشته، پس از حوادث خونین محرم ۱۳۳۰ مجبور به ترك وطن

اسماعیل امیرخیزی

اعلم الملک

شده، بعد از هفت سال اقامت در استانبول، برلن، عراق و غرب ایران در سال ۱۲۹۷ خ/ ۱۹۱۸ م به دنبال پایان جنگ اول جهانی و تسلیم عثمانی، به تبریز برگشت و یک چند با حسین آفانگچی در انتشار روزنامه تبریز همکاری کرده، ضمن نوشتن مقالات، بسیاری از سروده‌هایش را نیز در آن انتشار داد و سرانجام به استخدام اداره معارف درآمد، در مدرسه متوسطه به کار پرداخت. خود وی در این مورد چنین نوشته است: «...

شش شماره تخصصی این مجله در فاصله آبان ۱۲۹۸ تا خرداد ۱۲۹۹ تحت مدیریت عبدالله زاده فریور و با سرمدیری یحیی دانش (آرین پوربهدی) انتشار یافته است. شماره های ۶ تا ۸ ادب در دوره قیام و شماره های واپسین آن در دوره اندر هار پس از سرکویی منتشر گردیده است.

در همین دوره عبدالله زاده فریور نظامت مدرسه را به عهده داشت. وی که در سال ۱۲۶۷ خ/ ۱۸۸۸ م در یک خانواده خوبی در تفلیس به دنیا آمده بود، پس از تحصیل در رشته های ریاضیات و تعلیم و تربیت، در همان تفلیس و آنگاه در گنجه و باکو معلمی کرده، از سال ۱۲۸۸ خ/ ۱۹۰۹ م در مدرسه اتحاد ایرانیان باکو به تدریس ریاضیات و دفتر داری و حسابداری پرداخت و در زمان مدیریت محمد علی تبریزی در آن مدرسه معاونت وی را به عهده گرفت و پس از عزیمت او از باکو، در زمستان ۱۲۹۴ خ/ ۱۹۱۵ م به مدیریت آن جا منصوب گردید. وی تا سال ۱۲۹۷ خ/ ۱۹۱۸ م که به علت درگیری های ناشی از انقلاب و کشمکش های بلشویک ها و فساتنی ها به ایران آمد، ضمن تدریس و مدیریت مدرسه مذکور در کارهایی چون تألیف نامه نویسی، کارگردانی و هنرپیشگی و سازماندهی شاخه باکوی حزب دموکرات ایران، وابسته به شاخه آذربایجان و انتشار ارگان آن، روزنامه آذربایجان جزء لاینفک ایران، تأسیس مطبعه و تشکیل قرائت خانه و دیگر امور عام المنفعه مربوط به ایرانیان مقیم باکو فعال بوده است.

که از نویسندگان ادب بودند، گاهی نیز مطالبی در تجدید به چاپ می رساندند. چنان که آرین پور، سردبیر ادب، پیش از انتقال به مدرسه محمدیه، یکی از نخستین سروده های خود با مطلع «ایا فلک زاده ملت ز خواب برخیزد / بمی نمانده که خاک سیه به سر ریزد» را با امضای «یحیی میرزا، شاگرد مدرسه تمدن» در شماره ۱۱ (۲ شعبان ۱۳۳۵/۳ خرداد ۱۲۹۶ / ۲۴ مه ۱۹۱۷) روزنامه تجدید به چاپ رسانده بود.

به جهاتی از این دست بود که وقتی نخستین شماره ادب انتشار یافت، تجدید از انتشار آن چنین استقبال کرد: «حادثه ادبیه این هفته در این شهر - که حادثات ادبی در فضای افسرده آن چندان

کثیرالوقوع نیستند - انتشار مجله نو ادب است.